
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N°. 335/ 2023
MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES
MATRÍCULA: 57188650/1
CARGO: Técnico em Enfermagem
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/02/2023
OBJETIVO: Entrega de materiais.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 333/ 2023
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 04/02/2023 a 05/02/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 331/ 2023
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5895912/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TERRA SANTA - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 04/02/2023 a 08/02/2023
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 321/ 2023
EDSON VAND FROTA PANTOJA
MATRÍCULA: 54188128/1
CARGO: Perito Criminal
HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JOSUÉ MATOS GUERREIRO
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
CIDADE: VILA DOS CABANOS (BARCARENA) - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 13/02/2023 a 15/02/2023
OBJETIVO: Realização de pericia tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 921302

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 088/23-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:
De: 01.01.2023 a 15.01.2023
Patricia Simara da Conçeição Feitosa Barros - Assistente Administrativo
De: 21.03.2023 a 04.04.2023
Ana Maria Oliveira do Nascimento - Assistente Administrativo
De: 31.03.2023 a 29.04.2023
Anibal Queiroga Cartaxo - Perito Médico Legista
De: 01.04.2023 a 15.04.2023
Rodrigo Lopes da Costa - Aux. Téc. De Perícias
De: 01.04.2023 a 20.04.2023
Julia Eugênia Figueredo - Aux. Téc. de Perícias
De: 10.04.2023 a 24.04.2023
Guilherme da Silva Santos - Perito Criminal
De: 16.04.2023 a 30.04.2023
Amilcar Baptista Tocantins Junior - Perito Criminal
De: 01.05.2023 a 30.05.2023
Bruna de Souza Faustino - Perito Médico Legista
Bruno Dourado Kovacs Machado Costa - Perito Médico Legista
Carmen Lucila Melo Brito Belicha Fonseca - Perito Criminal
Claúdio Marçal Guimarães - Perito Médico Legista
Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira - Assistente Administrativo
Dejane Neves Linhares - Perito Criminal
Elizabeth Maria Pereira Ferreira - Perito Médico Legista
Elizabeth Maria Pereira Ferreira - Psiquiatra
Hellen Jorge Silva da Cruz - Assistente Administrativo
Milton Francisco de Souza Junior - Perito Médico Legista
Odilene do Socorro Pantoja Araújo - Perito Criminal
Raquel Terumi Ito - Perito Criminal
Sidney Helio Tavares Navarro - Motorista
Silvio Cristiano Abrao Luceiro - Perito Criminal
Walldiney Pedra Gurgel - Perito Criminal
De: 01.05.2023 a 10.05.2023
Manoel Adalberto Matos de Oliveira - Perito Criminal
De: 01.05.2023 a 15.05.2023
Vailson Teixeira da Silva - Aux. Téc. De Perícias

De: 01.05.2023 a 20.05.2023
Divino Mendes de Castro - Aux. Téc. de Perícias - Radiologia
De: 02.05.2023 a 21.05.2023
Gabrielle Virginia Ferreira Cardoso - Perito Criminal
De: 08.05.2023 a 17.05.2023
Daniel Alves Jati - Perito Criminal
De: 15.05.2023 a 04.06.2023
Juliana Neumann de Almeida - Aux. Téc. de Perícias - Radiologia
De: 15.05.2023 a 29.05.2023
André Luis Sfair da Costa Sarmento - Perito Criminal
Carlos Alberto Oliveira Braga - Perito Criminal
De: 16.05.2023 a 30.05.2023
Débora Maria Barros Lopes - Assistente Administrativo
De: 17.05.2023 a 15.06.2023
Karina Pina Pompeu - Aux. Téc. de Perícias
De: 20.05.2023 a 30.05.2023
Andreyssa Sayuri Watanabe Damous - Perito Criminal
De: 23.05.2023 a 06.06.2023
Eloisa Nassar de Alencar Rebelo Vianna - Perito Odontolegista
De: 24.05.2023 a 02.06.2023
Nair Correia de Freitas Castro - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 920982

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 32/2023 – CGD/DIVERSAS 
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2023.

A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 02/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa, de 30/03/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância Investigativa Nº 
2022/913871.
RESOLVE:
I- PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 16/2023 - Sind. 
Investigativa, de 31/01/2023, publicada no DOE em 02/02/2023, para 
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 22/03/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III - Os efeitos desta portaria retroagirão a 22/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 921158

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 887/2023-DAF/CGP, DE 21/03/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2037935;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucurui 
para o município de Goianésia do Pará no período 27/03 à 14/04/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, em 
especial no atendimento ao Oficio nº043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668/2

Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536/1
Fernando de Sousa Teran 5958590/1

Paloma Mendes dos Santos 5958758/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


